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KÖRÜNKBEN 

„...mivel Krisztus föltámadásával nyert győzelmet, hogy ő legyen nekünk is föltámadásunk 

és életünk, méltán vitatja Pál (I. Kor 15:17), hogy hiábavaló a hit, haszontalan és csaló dolog 

az evangélium, ha Krisztus föltámadása szíveinkbe nincs bevésve.” 

Kálvin János: Tanítás a keresztyén vallásra, Második könyv, XVI. fej. 
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„Boldogok az irgalmasok, 

mert ık irgalmasságot nyer-

nek” (Mt 5,7) 
 

 

Az irgalom a világban ta-

pasztalható mérhetetlen szenve-

dés, fájdalom, nyomorúság eny-

hítése; az irgalmas ember 

sebeket kötöz egy 

sebeket ejtı világ-

ban. Jézus Krisztus 

egész földi élete erre 

mutatott példát, és ke-

gyelme erre az életre tesz kész-

szé bennünket is, azaz irgalmas 

életre szüli újjá irgalmatlan szí-

vünket, egy könyörtelen világ-

ban. Itt tehát az Isten szereteté-

bıl következıen a felebarát 

szeretetérıl van szó (Mt 22,36-

39). Akik kegyelmet nyertek, 

azok irgalmasok másokhoz (az 

Úr munkál bennük és általuk), 

miközben ık is megtapasztal-

hatják azt a csodát, hogy adott 

esetben velük is irgalmasok 

lesznek mások, azaz irgalmas-

ságot nyernek, mert a szeretet 

(agapé) szeretetet szül. A kegye-

lem az Isten ember közötti vi-

szony megújítója, míg az irga-

lom az ember és ember közötti 

viszony rendezıje. A krisztusi 

ember (homo christianus) azon-

ban nem azért irgalmas, hogy 

irgalmasságot nyerjen, hanem 

mert erre szülte újjá İt az Isten, 

Boldogok az irgalmasok Boldogok az irgalmasok Boldogok az irgalmasok Boldogok az irgalmasok (Mt 5,7)(Mt 5,7)(Mt 5,7)(Mt 5,7)    

tehát még az elemi érdekeit kö-

vetve sem lehet irgalmatlan. 

Ma már el sem tudjuk gondol-

ni azt, hogy milyen hatalmas 
fordulatot  jelentett az emberiség 

gondolkodásában és magatartá-

sában, egész érzületében ez a 

kijelentés. Itt valóban az élı Is-

ten szól bele, mégpedig 

egészen radikálisan az 

emberiség életébe, ezen 

belül az egyes ember 

életébe, és meghirdeti az İ 

akaratát. Jézus kora elıtt ugyan-

is, akár zsidó, akár pogány kö-

zösségrıl volt szó, egyaránt 

megvetendı gyengeségnek tar-

tották az irgalmasságot, és leg-

feljebb a saját fajtájukkal, kaszt-

jukkal szemben gyakorolták azt. 

Aki más volt, mint ı (ık), ahhoz 

irgalmatlanok voltak, így 

kerekedhettek a má-

sik fölé. Krisztusnál 

az irgalom fogalmá-

ban nincs semmi lesző-

kítés, még az ellenségre is kiter-

jed (Mt 5,44), mert Isten minden 

ember iránt kegyelmes, ezért az 

ember feladata nem lehet más, 

mint Isten eme megnyert, és ha-

tártalan kegyelmét irgalomként 

továbbadja. Gondoljunk Albert 

Schweitzer életére és szolgálatai-

ra.  

A hegyi beszédben az irga-

lomról koncentrált fenséggel 

szól Jézus, de a Szentírás elıkészíti, 

majd ki is bontja ezt az üzenetet. 

Csak tımondatokban utalok ezek-

re, további elcsendesedést javasol-

va: „irgalmasságot akarok, nem 

áldozatot” (Hós 6.6); „az irgalmas 

szemő ember áldott lesz, mert adott 

kenyerébıl a nincstelennek” (Péld 

22,9); „amit tehát szeretnétek, 

hogy az emberek veletek cseleked-

jenek, ti is ugyanazt cselekdjétek 

velük” (Mt 7,12); a felebarát szere-

tetének kifejtését olvashatjuk az 

irgalmas samaritánus (Lk 10,25-

37), és más nézıpontból a gonosz 

szolga példázatában (Mt 18,21-35). 

Gondoljuk meg, hogy ma, a hét-

köznapjainkban is milyen nagy 
szükség lenne erre az irgalomra; 
az okosak, tehetségesek, szépek, 

sikeresek, vékonyak társadalmában 

irgalmasnak lenni ahhoz, aki 

nem úgy okos, mint én; 

aki másban tehetséges, 

mint én; aki nem látvá-

nyosan sikeres; aki nem 

úgy szép, ahogy kiferdült fogyasz-

tói kultúránk ezt a meghatározta. 

Ábrázolódjon ki bennünk az Krisz-

tus, megnyert kegyelme öltsön tes-

tet az irgalomban, azaz a tényleges 

felebaráti szeretetben! A kegyelem 

elmélet, teológia; az irgalom gya-

korlat, valóság; amely rámutat a 

megnyert kegyelemre, Isten valósá-

gos jelenlétére, és egyben igazolja 

azt. 

Steinbach József 

„Boldogok az irgalmasok,  

mert ők irgalmasságot  

nyernek”  

„amit tehát szeretnétek, 

hogy az emberek veletek 

cselekedjenek, ti is ugyan-

azt cselekedjétek velük”  
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Bemutatkozik Balatonszabadi, Bemutatkozik Balatonszabadi, Bemutatkozik Balatonszabadi, Bemutatkozik Balatonszabadi,     
Siómaros, Ságvár és Nyim Siómaros, Ságvár és Nyim Siómaros, Ságvár és Nyim Siómaros, Ságvár és Nyim     

egyházközségeinek a lelkipásztora egyházközségeinek a lelkipásztora egyházközségeinek a lelkipásztora egyházközségeinek a lelkipásztora     
  

 Gyıri-Daniné Tóth Anettnek hívnak. A bihari egyház-

megye váncsodi egyházközségében kereszteltet-

tem meg, és itt konfirmáltam, majd élı hit-

re egy balatonszárszói Refisz konferencián 

jutottam. Teológiai tanulmányaimat Sáros-

patakon végeztem. A 2006/2007-es tanévben a 

Genfi Egyetem Protestáns Teológiai Fakultásának és az Egy-

házak Világtanácsa Ökumenikus Intézetének közös posztgra-

duális képzésén szereztem angol nyelven mesterdiplomát 

Missziológia szakterületen.  

 Ezután a Gyulai Református Egyházközségben teljesí-

tettem segédlelkészi és beosztott lelkészi szolgálatomat. 2008. 

szeptemberében szenteltek lelkésszé a Debreceni Nagytemp-

lomban. Életemben elérkezettnek láttam az idıt, hogy önálló-

an vállaljam gyülekezet/ek pásztorolását.  

 Most 2009. február 1-tıl Balatonszabadi, Siómaros, Ságvár és Nyim egyházközségeinek a lelki-

pásztora lettem. Célom a gyülekezetek hőséges pásztorolása, építése. Hiszek abban, hogy a gyülekezeti ta-

gokkal összefogva, együtt gondolkodva haladhatunk elıre, növekedhetünk hitben és kegyelemben. 

Győri-Daniné  

Tóth Anett 

A Körünkben böjti-húsvéti számának szerzıi (írásaik sorrendjében): 

Steinbach József: Balatonalmádi - Balatonfőzfı lelki-
pásztora, korábbi fıjegyzı, a Dunántúli Református 
Egyházkerület újonnan felszentelt püspöke 
 

Gyıri-Daniné Tóth Anett: Balatonszabadi, Siómaros, 
Ságvár és Nyim lelkésze 
 

Hajdú Zoltán Levente: Szóládi lelkipásztor 
 

Nagy Dániel László: A szóládi gyülekezet gondnoka 
 

Szóládi tudósítónk: Kilétét sőrő balladai homály fedi 
 

Kult Szilvia és Nagy Nikolett: 5. osztályos diákok 

Erdélyi Teréz: Balatonszárszói hitoktató, a Regio-
nális Együttmőködés Ifjúsági Bizottságának  
vezetıje 
Ficsor Gábor Andor: Balatonendrédi és zamárdi 
lelkipásztor, a Regionális Együttmőködés titkára 
Lovadi István: Végzıs teológushallgató a révko-
máromi Sellye János Tudományegyetem Teológiai 
Karán 
Székely Tamás: Felsımocsoládi társgondnok 
Szabó Zoltánné Gelencsér Ilona: kiliti presbiter 
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Sarkos kérdésekSarkos kérdésekSarkos kérdésekSarkos kérdések    
 

„Sarkos kérdések” címmel új, reményeink szerint állandó rovatot indítunk lapunkban,  
melyben egy-egy érdekes, és / vagy aktuális, és / vagy fontos kérdést kívánunk alaposabban körüljárni. 

Íme, az első „sarkos kérdés”. Gondolják Önök is át, s ha úgy érzik, jelezzenek vissza a szerzőnek! 
 

                                                                                      (a szerkesztők) 
 
 

  

2009. Böjt – Húsvét 

Adjak-e pénzt a Krisnásoknak  a hipermarket parkolójában? 

Már többször elıfordult velem, hogy a siófoki 
T…. nagyáruház parkolójában, miközben  
pakolásztam be az autó csomagtartójába a megvá-
sárolt holmit, odalépett hozzám egy kopaszra nyírt 
fejő, egzotikus színő lepedıkbe burkolózó fiatal-
ember, és a következıket mondta: 
 
— Szia! Szerzetes vagyok, hajléktalanok szá-
mára győjtök pénzt. A győjtött pénzbıl 
meleg ételt fızünk nekik. 

 
Már a „szerzetes” ön-

megnevezést is elég érdekesnek 
találtam, de ezen még viszonylag 
könnyen túltettem magam. Ami 
viszont komoly fejtörést okozott, 
az az, hogy adjak-e pénzt, vagy 
ne adjak.  

 
Volt, amikor adtam, mert a cél 

mégiscsak nemes (hajléktalanok étkezteté-
se), de volt, amikor nem adtam, mondván: 
 
— Én keresztyén emberként a saját egyházam 
csatornáin keresztül fejtem ki ez irányú tevé-
kenységemet. 

 
… ezzel együtt azért mindig éreztem, hogy 

sem az nem igazán átgondolt döntés, ha adok, sem 
az, ha nem adok. Ezért el is határoztam, hogy egy-
szer alaposan végiggondolom ezt a kérdést, hogy 
legközelebb ne érjen váratlanul, ha odalép majd 
hozzám az a kopaszra nyírt fejő, egzotikus színő 
lepedıkbe burkolózó fiatalember a T…. parkoló-
jában. 

 
Átgondoltam, és érdekes végkövetkeztetésre 

jutottam. Ezt írom le az alábbiakban. Annak pedig 
kifejezetten örülnék, ha esetleg mások is reagálná-
nak a meglátásaimra (parokia@freemail.hu)! 

 
A Krisna Tudatú Hívık (ahogyan magukat 

nevezik), saját vallási intézményeiken túl nem tar-
tanak fenn szociális, vagy karitatív szolgálatokat, 
intézményeket. A nagy keresztyén egyházak (és a 

kisebbek is) viszont számosat! Többek között 
például a hajléktalanok rendszeres 

(fontos a szó: rendszeres!) ellátásával 
foglalkozó szállásokat, konyhákat, 
és egyéb kiegészítı (például 
egészségügyi) intézményeket, a 
bennük dolgozó személyzettel 
együtt.  
 

Amíg tehát a kisebb-nagyobb ke-
resztyén felekezetek (közöttük refor-

mátus egyházunk is) a hajléktalanok 
számára a folyamatos ellátást, segítést 

igyekszik biztosítani, addig a Krisnások egy-egy 
akciót szerveznek, amelynek valójában – és itt jön 
a lényeg: – nagyobb a reklámértéke, amire a Kris-
nások szert tesznek, mint a gyakorlati segítség, 
amiben a hajléktalanok részesülnek. 

 
Tehát döntésem, melyet e gondolatsor végén 

meghoztam: nem adok pénzt, mert nem kívánom 
a Krisna Tudatú Hívık karitatív köntösbe búj-
tatott önreklámját anyagilag támogatni. 

 
Véleményem szigorúan magánvélemény, 

amellyel kapcsolatban viszont – ahogy fentebb is 
jeleztem – örömmel várom az olvasók hozzászólá-
sait! 

 

Hajdú Zoltán Levente 

„...valójában – és itt jön a 

lényeg: – nagyobb a reklám-

értéke, amire a Krisnások 

szert tesznek, mint a gyakor-

lati segítség, amiben a haj-

léktalanok részesülnek.” 
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Félelmeink és kiútjainkFélelmeink és kiútjainkFélelmeink és kiútjainkFélelmeink és kiútjaink    

Félelmeink és kiútjaink címmel tartotta a szóládi 

református gyülekezet – mint minden évben, így 

2009-ben is február utolsó hetében – a ökumeni-

kus imahét alkalmait. 

A hét során igemagyarázatok, igehirdeté-

sek, elmélkedések hangoztak el, hogy hétköznapi 

félelmeink, például a félelem a gazdasági hanyat-

lástól, rettegés a magánytól, félelem a betegségtıl, 

halálfélelem, és még ki tudja mennyi-mennyi féle-

lemre okot adó élethelyzet, életérzés, hogyan köt-

nek gúzsba bennünket, és hogy merre is van az az 

út, amely ezekbıl kivezet: „ Mert nem a félelem-
nek lelkét adta nekünk az Isten!” (2Tim 1:7.) 

 Az imahét családi istentisztelettel kezdı-

dött február 22-én, ahol a kis hittanosoktól kezdve 

a felnıtt és az idısebb gyülekezeti tagok is aktívan 

vettek részt, akár igeolvasással, imádsággal, akár a 

rendhagyó prédikáció kérdéseire adott válaszaik-

kal. Az imaheti gitáros éneket, melyet a hittanosok 

már az idén egy alkalommal  

elıadtak a felnıtt gyülekezetnek, most az egész 

gyülekezeti közösség megtanulta, hiszen annak 

tartalma is az imahét alap-üzenetére mutat: „Soha 

nem fél már a szívem, … mert velem van az Úr!” 

 A vendég-igehirdetık között református, 

római katolikus és evangélikus lelkipásztorok is 

voltak: Dobos Gyula balatonszemesi római katoli-

kus plébános, Cairns-Lengyel Henriett kötcsei 

evangélikus lelkipásztor, Székely Attila, kaposfıi 

református lelkipásztor, Dr. Kocsev Miklós bala-

tonszárszói református lelkipásztor, és az úrvacso-

rás záróalkalmon március 1-jén Hajdú Zoltán Ár-
pád nyugalmazott református lelkipásztor 

 

Az imahét keretében, február 24-én este nyitot-

ta meg az I. és a II. világháború tárgyi emlékeit be-

mutató idıszakos kiállítását a szóládi református 

gyülekezet a Gyülekezeti Házban „Szomorú emlé-

kek” címmel. A Kovács Sándor helyi győjtı anya-

gára alapozott kiállításhoz, melyet a helyi ifjúsági 

csoport tagjai rendeztek be a győjtı és a kiállítások 

szervezésében más alkalmakkor is jeleskedı fiatal 

presbiterek vezetésével, a gyülekezeti tagok is hoz-

zájárultak fényképekkel, a háború idıszakából szár-

mazó tárgyakkal, eszközökkel. 

Nagy Dániel László 

Betegségeink és a  
keresztyén válaszok 

 
Március 29-én, 15 órától  a balatonszemesi 

evangélikus templomban 

Dr. Koch Béla szabadi háziorvos 

tart előadást 

 
Szeretettel várják Önt  

a szemesi reformátusok 
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2009. elsı Séllyei2009. elsı Séllyei2009. elsı Séllyei2009. elsı Séllyei----kupafordulója kupafordulója kupafordulója kupafordulója     
Bibliai történetmondó és bibliai történetrajzoló verseny volt Szóládon 

 

Január 31-én szombaton bibliai történetmondó 
és bibliai történetrajzoló verseny volt több dél-
balatoni református gyülekezet hittanosainak 
részvételével a szóládi Faluházban.  

 Versenyzık érkeztek Balatonendrédrıl, 
Balatonszárszóról, Enyingrıl, Felsımocsolád-
ról, Látrányból, Siófok-Balatonkilitibıl, Szó-
ládról és Zamárdiból. A versenyzıket négy kor-
csoportos kategóriában indulhattak (1-2. osz-
tály, 3-4. osztály, 5-6. osztály, 7-8. osztály).  

Az elmondott bibliai történeteket, vala-
mint a rajzokat háromtagú, nyugdíjas pedagó-
gusokból álló zsőri értékelte. A zsőri elnöke a 
szóládi származású Szmetana Gézáné Pordán-
Horváth Éva tanárnı volt, aki, mint az egykori 
szóládi református kántortanító, a még ma is 
sokak által szeretettel emlegetett Pordán-
Horváth Ferenc leánya, örömmel vállalta el ezt 
a feladatot. Munkáját olyan szakmai segítık 
segítették, akik amellett, hogy hosszú évtizede-
ket töltöttek el tanítónıként a szóládi és kör-
nyékbeli gyermekek nevelésével és oktatásával, 
a szóládi református gyülekezetnek is aktív és 
tevékeny tagjai. Név szerint: Csató Sándorné és 
Kalmár Józsefné. 

 A találkozó Hajdú Zoltán Levente 
szóládi lelkipásztor bevezetı szavaival kezdı-
dött, majd gitáros énekkel „melegítettek” a ver-
senyzık a megmérettetés elıtt. Elıször a törté-
netmondók versenye kezdıdött meg, amelynek 
keretében több-kevesebb izgalom mellett min-
den induló – körülbelül tizenöt gyermek – köz-

readta az általa megtanult bibliai történetet. Itt az alábbi 
végeredmények születtek: 

1-2. osztályosok kategóriájában: 
1. helyezett: Suba-Faluvégi Zsófia  
 (Enying, Tinódi) 

3-4. osztályosok kategóriájában: 
1. helyezett: Nyirádi-Ángyán Boglárka  
 (Enying, Tinódi) 
2. helyezett: Horváth Dorina   
 (Enying, Tinódi) 
2. helyezett: Sziklai Anita  
 (Enying, Tinódi) 
3. helyezett: Kiss Viktória   
 (Enying, Tinódi) 

5-6. osztályosok kategóriájában: 
1. helyezett: Bognár Zalán (Szólád) 
2. helyezett: Drewitt Baverly Jane  
 (Enying, Tinódi) 
3. helyezett: Gombos Sarlotta (Balatonszárszó) 

 
7-8. osztályosok kategóriájában: 

1. helyezett: Németh Gábor (Szólád). 
A történetmondókkal párhuzamosan a történet-

rajzolók is megkezdték munkájukat – mintegy harmin-
can – a Faluház egy másik termében. Egy óra leforgása 
alatt el is készültek a mőalkotások. Ezeket is áttekintette 
a zsőri, majd végeredményt hirdetett: 

1-2. osztályosok kategóriájában: 
1. helyezett: Szabó Laura (Enying, Tinódi) 
2. helyezett: Torma Liza  (Szólád) 
3. helyezett: Molnár Angelika  (Enying, Tinódi) 
3. helyezett: Kiss Enikı (Enying, Tinódi) 

3-4. osztályosok kategóriájában: 
1. helyezett: Lırincz Áron  (Balatonszárszó) 
2. helyezett: Kovács Dóra (Szólád) 

5-6. osztályosok kategóriájában: 
1. helyezett: Torma Rebeka (Szólád) 
2. helyezett: Szabó Csilla (Balatonszárszó) 
3. helyezett: Gyarmati Helén (Enying, Tinódi) 
3. helyezett: Gombos Sarlotta (Balatonszárszó) 

7-8. osztályosok kategóriájában: 
1. helyezett: Németh Gábor (Szólád) 
2. helyezett: Csóka Zoltán (Enying, Tinódi) 
2. helyezett: Kiss Franciska (Zamárdi) 
3. helyezett: Kiss Cintia (Balatonkiliti) 
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A zsőri különdíját Hári Dóra  
(Balatonkiliti) kapta, aki értelmileg akadályo-
zott indulója volt a rajzversenynek. 

Az elsı helyezettek átvehették a Séllyei-
kupát, amelyet Nagy Csaba, a Somogyi Refor-
mátus Egyházmegye esperese adott át. A verse-
nyen és az azt követı szeretetvendégségen 
örömmel vettek részt azok a gyerekek is, akik 
helyezést most ugyan nem értek el, de részesei 
voltak egy örömteli, játékos, mégis bibliai tanul-
ságokkal is szolgáló délutánnak. 

 A Szóládi Református Gyülekezet ezen 
a helyen is köszönetet mond a verseny megszer-
vezésében és levezénylésében segédkezı fiatal 
presbitereknek, gyülekezeti tagoknak, valamint 
a Faluház térítésmentes rendelkezésre bocsátá-
sáért Szólád Község Önkormányzatának.  

 
- szóládi tudósítónktól - 

Barátság receptBarátság receptBarátság receptBarátság recept    
 

Hozzávalók:  2 db. békesség 
  2 db. barátkozó lélek 
  20 dkg. ıszinteség 
  15 dl. szeretet 
 
Elkészítés: 

 Készítsünk elı egy tálat, tegyük bele a 2 
db. békességet, 15 dl. szeretetet, 20 dkg. ıszinte-
séget, és 2 dl. barátkozó lelket. 

 Nehogy belerakjunk egy kis féltékenysé-
get, mert elrontja az ízét! 

 Gyúrjuk össze a tál tartalmát! Tegyük bele 
egy tepsibe, amit kikentünk Isten szeretetével. 

 Tegyük bele a szívmelegített sütıbe! 
 Hagyjuk 180 C°-on 45 percig sülni! 
 Készen is van. 
 Jó barátságot! 
 

Kult Szilvia és Nagy Nikolett 
 

Törd a fejed!Törd a fejed!Törd a fejed!Törd a fejed!    
A Biblia alapján 

 

Elsı szám: Ábrám ennyi legényét fegyverezte 
fel Lót kiszabadítására. 

Második szám: Jézus feltámadása és a Szentlé-
lek eljövetele közötti napok száma. 

Harmadik szám: A magvetı példázatában a 
termés az elvetett magnak maximum hányszoro-
sa? 

Negyedik szám: A Jézus által kiküldött tanítvá-
nyok számát (Luk 10,1) oszd el a meggyógyított, 
de hálátlan leprások számával! 

Ötödik szám: Szorozd össze a Jézus által meg-
sokasított kenyerek eredeti számát a Kánában vi-
zet tartalmazó, de borrá változtatott kıvedrek szá-
mával! 

Hatodik szám: Szorozd össze az Újszövetség-
ben található evangéliumok számát a Mózes 
könyvében található parancsolatok számával! 

Végezd el a következı mőveleteket! 
Az elsı számhoz add hozzá a másodikat. Az 

eredménybıl vond ki a harmadikat. Ehhez add 
hozzá a negyedik és az ötödik számot. Végül eb-
bıl vond ki a hatodik számot. Az eredmény egy 
dicséret a Református Énekeskönyvben. 

Melyik ez az ének? 
 

Erdélyi Teréz 
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A Regionális Együttmőködés (RE) elnöksége 

rendkívüli ülésen fogadta Steinbach Józsefet, a 

Dunántúli Református Egyházkerület új püspökét 

és a Somogyi Református Egyházmegye vezetı-

ségét, Nagy Csaba esperest és Csanádi József 

egyházmegyei fıgondnokot. A február 10-én 

megtörtént találkozó célja dél-balatoni összefo-

gásunk bemutatása és az új egyházvezetık tervei-

nek megismerése volt.  

Egyházmegyénk elnökségének természetesen 

nem kellett bemutatni az együttmőködést, hiszen 

gyülekezeteiken keresztül mindketten tagjai an-

nak. Püspök úr számára sem volt azonban egé-

szen ismeretlen a Balaton déli oldalán egyedülál-

ló módon megvalósuló közös gyülekezetépítı 

munka. Még a találkozó elıtt, a Református fél-

óra adásában elhangzott rádióinterjúban hallhat-

tuk, hogy elismerıen hozta fel példának együtt-

mőködésünket.  

A ságvári parókián Iván Géza enyingi lelkész 

áhítata után Dancs Ferenc elnök ismertette a RE 

történetét, az eddig elért eredményeket és céljain-

kat. Kitért azokra a közösen szervezett alkalmak-

ra, Séllyei-találkozókra és táborozásokra, presbi-

ter és gondnoki konferenciákra, csendes-napokra 

és közös reformációi megemlékezéseinkre, me-

lyek már hagyományosan a gyülekezetek 

összefogásával valósulnak meg.  

Elhangzott az is, hogy a RE nem 

csupán a helyi lelkészek összefogása, 

hanem sokkal inkább a gyülekezete-

ké. Az együttmőködés vezetésében, 

a különbözı alkalmak szervezésében 

presbiterek és gyülekezeti tagok jelen-

tıs részt vállalnak, az elnökségben pedig 

„kisebbségben” vannak a lelkészek.   

A régióban található egyházi intézményekkel, az 

enyingi Tinódi Lantos Sebestyén református iskolá-

val és a nágocsi Árvácska református anyaotthonnal 

való szoros együttmőködés is szóba került. Az 

enyingi Tinódi életérıl és teveirıl a találkozón jelen 

levı Szabó Szilárd iskolaigazgató-presbiter számolt 

be.  

Steinbach József püspök elmondta, hogy lelkészi 

szolgálatában is számtalanszor tapasztalta Isten ál-

dását a személyes emberi kapcsolatok ápolása által. 

Egyházvezetıként is arra törekszik, hogy az ünne-

pélyes és protokolláris események mellett mind a 

gyülekezetekkel, mind pedig a lelkészekkel folya-

matos és személyes kapcsolata legyen. Püspök úr 

kifejezte örömét, hogy részt vehetett ezen a találko-

zón, és megismerhette a régiónkban folyó tudatos 

együttmunkálkodást és összefogást.  

A közeljövı terveivel kapcsolatban fontos és sür-

getı feladatként jellemezte a missziót, melynek 

anyagi támogatása is szükséges. Az egyházkerületi 

költségvetés 25%-át tervezi a misszió feladataira 

fordítani, így lesz lehetıség új missziói gyülekeze-

tek létrehozására, elıre kidolgozott missziói progra-

mok támogatására. 

A misszióra fordítandó keret a jelenlegi támoga-

tás háromszorosát jelentené. Annak ellenére 

biztosítani kell a missziói munkához szük-

séges forrásokat, hogy az állami támo-

gatás csökkenése miatt kb. 20%-kal 

kevesebb összeggel kell gazdálkodnia 

az egyházkerületnek – mondta el a 

püspök. 

Kijelentette, hogy az emberek mentális 

és lelki állapota ma Magyarországon ka-

Február 10-én a ságvári parókián a Regionális Együttműködés elnöksége  
beszélgetett Steinbach József dunántúli püspökkel, Nagy Csaba somogyi esperessel,  

és Csanádi József somogyi egyházmegyei gondnokkal. A beszélgetés summája itt olvasható. 

„Gyülekezeteink a  dönté-

sek előtt véleményezésre 

megkapnák a közgyűlések  

tárgysorozatát  

és az előterjesztéseket.” 
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tasztrofális. Az emberek fogódzót, támaszt és 

biztonságot keresnek, ezért élni kell a lehetıség-

gel, hogy ıket az evangélium által megszólít-

suk, az ehhez szükséges anyagi feltételeket pe-

dig az egyházkerület biztosítani kívánja. 

A misszió segítésének feladatai között emlí-

tette meg a közeljövıben létrehozandó kerületi 

honlapot, mely professzionális és jól mőködı 

internetes portálként szolgálná a dunántúli re-

formátusokat. Emellett pedig szükségesnek ne-

vezte a Dunántúli Református Lapnak egy na-

gyobb terjedelmő, magazin-jellegő és gyüleke-

zet-centrikus újsággá való átalakítását. 

A frissen hivatalába lépett püspök arról is 

beszélt, hogy a testületi döntések jobb elıkészí-

tésére is szükség van. Ennek egyik eszköze len-

ne, hogy a gyülekezetek a döntések elıtt véle-

ményezésre megkapnák a közgyőlések tárgyso-

rozatát és az elıterjesztéseket. 

Szólt arról is, hogy a püspöki tisztséggel járó 

feladatok hőséges ellátásához szükségét látja a 

feladatok megosztásának, azaz egyes részterüle-

teken hozzáértı szakemberek bevonását tervezi.   

Steinbach József püspök kérdésre válaszolva 

ígéretet tett arra, hogy áttekinti annak a lehetısé-

gét, miként kaphatna a Regionális Együttmőködés 

az egyház szervezetén belül jogi személyiséget.    

Nagy Csaba esperes elmondta, hogy az egyház-

megyében a döntéshozatalban nagyobb feladatot 

szán az egyházmegyei tanácsnak, mely tervei sze-

rint minden hónapban ülést fog tartani.  

Beszélt arról is, hogy Somogy megye középsı 

része szinte „fehér folt”, ahol az egyházkerület tá-

mogatásával szükséges lenne missziói körzetet ki-

alakítani. A gyermekek körében folyó szolgálat 

fontosságát hangsúlyozva elmondta, hogy mindent 

meg kell tenni annak érdekében, hogy hatékonyan 

szólítsuk meg a gyermekeket, az üzenetet 

„eladható módon” fogalmazzuk meg számukra. 

Hozzátette azt is, hogy bár az egyházmegyei 

költségvetés pontos számai még nem ismertek, a 

gyermekek számára szervezett programok költsé-

geihez az egyházmegye támogatást fog adni.   

A beszélgetést közös imádsággal zárták a részt-

vevık.       

Ficsor Gábor Andor 

Teológus szemmel… 
A február 21-én, Tabon tartott küldöttgyűlésről bővebben a következő oldalon olvashat 

Végzıs teológus szemmel 
nézve a régió egy izgalmas, kü-
lönleges szolgáló közösséget 
jelent számomra. 

Olyan furcsa érzések töltöt-
ték be a gondolataimat, hogy  —
bár külsı szemlélıként vettem 
részt a szombati küldöttgyőlésen 
— utána arra bírtak, hogy leül-
jek és lejegyezzem az alábbia-
kat. 

Én egy nagy gyülekezetben 
nıttem fel, ahol a lehetıségek is 
hatalmasak nagyon sok tekintet-
ben. 

A teológián a professzoraink 

közösségben. 
A felgyorsult világunk minden 

értéket romboló hatását ellensú-
lyozhatja a mi Urunkért, a Jézus 
Krisztus iránti hőséges szeretetben 
elkötelezett emberek összefogása. 
Ezért tartottam csodálatosnak, 
hogy gyülekezeti tagok és lelki-
pásztorok együttesen végzik a 
munkájukat. 

Erre a példamutató összefogásra 
Isten gazdag áldását kívánom és 
minden szolgálónak sok erıt a fel-
adata elvégzéséhez. 

 

Lovadi István  

nagyon sok hasznos tudást igye-
keznek átadni és sok helyzetre 
igyekeznek felkészíteni. Azon-
ban a tudásunkat alapvetıen sok-
szor a nagy gyülekezetek keretei-
re szabták és annyival oldjuk 
meg, hogy egy kis gyülekezetben 
ezekre sajnos nincs lehetısség. 

A szombati régiós küldöttgyő-
lés pont ezt a kérdést világította 
meg számomra! Amiket egy kis, 
vagy már-már mikro gyülekezet 
nem tehet meg önmagában arra a 
gyülekezetek összefogása idısze-
rő választ adhat. A lehetetlen is 
lehetséges testvéri összetartó kö- 



Ebben a hónapban is keressen egy  
csendes helyet, üljön le, és olvasson  

Református Életet 
- Egy református lelkész a Don-

kanyarban 

- Riport Visky Ferenc börtönvi-

selt református lelkésszel 

- Kálvin képzelt látogatása az ő 

évét ünneplő egyházban 

- Könyvajánlók, publicisztikák, 

annyi más, érdekes… 
 

Vegye magának a bátorságot! 
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Ökumenikus Imaesték  
Mocsoládon és Mernyén 

 

Felsımocsoládon 2009.január 26-a és 28-a között 
tartottuk meg az Ökumenikus Imahét alkalmait. A 
református gyülekezeti házban Nikli Zsolt gamási 
római katolikus plébános, a katolikus templomban 
pedig Kıszeghy Miklós ecsenyi evangélikus lel-
kész, majd Bókáné Botos Andrea református he-
lyettes lelkész hirdette az igét, az Imanyolcadra 
kiadott füzetben ajánlott bibliai szakaszok szerint. 

Egy-egy este 25-30-an győltük össze, mindhá-
rom felekezetbıl. Nemcsak Felsımocsoládról ér-
keztek a résztvevık, hanem a környezı községek-
bıl, Ecsenybıl és Mernyérıl is. A közös áhítatokat 
szeretetvendégség zárta. 

Egy héttel késıbb, február 3-ától 5-éig Mer-
nyén találkozhattunk újra. A helyi Mővelıdési 
Házban Csertán Dániel mernyei római katolikus 
plébános és Kıszeghy Miklós ecsenyi evangélikus 
lelkész szolgált, a mernyei katolikus templomban 
pedig Bókáné Botos Andrea helyettes lelkész.  

Szép számmal, alkalmanként 55- 60-an vettek 
részt ezeken az estéken is a különbözı gyülekeze-
tek tagja.  

Az áhítatokra itt sem csupán a helyben lakók 
voltak kíváncsiak, a feljebb említett településeken 
(Felsımocsolád és Ecseny) kívül még Somogy-
aszalóról is ellátogattak hozzánk az igére, testvéri 
közösségre vágyók. Az alkalmak Mernyén is fi-
nom süteményekkel teli asztalok mellett, jóíző be-
szélgetéssel, azaz szeretetvendégséggel értek vé-
get. 

Székely Tamás 

Küldöttgyőlést tartottunk 
Tabon 

 

A Dél-balatoni Református Gyülekezetek  
Regionális Együttműködése 2009. február 21-én, 

szombaton tartotta IX. Küldöttgyűlését.  
 
 
 

Ezúttal Tabra sereglettek össze a környék gyüle-
kezeteinek képviselıi. A házigazda Bozsoki-
Sólyom János lelkész köszöntıje után Dancs Fe-
renc elnök üdvözölte az összesen 28 küldöttgyőlési 
tagot és a somogyi egyházmegye jelenlevı elnöksé-
gét.  

A kezdı áhítat szolgálatát Gyıri-Daniné Tóth 
Anett balatonszabadi lelkész végezte a 2Sám,1-3 
alapján. Igehirdetésében kiemelte, hogy Isten a mi 
kısziklánk és kıvárunk, aki olyan biztos és változ-
hatatlan szilárd pontja életünknek, és olyan biztos 
és bevehetetlen, azaz biztonságot adó oltalom, mint 
amilyen a változások, a csalódások és bizonytalan-
ságok, a válság és életveszély közepette is megtartó 
Urának hálát adó Dávidé volt. A nemrég körze-
tünkbe került lelkész röviden be is mutatkozott a 
jelenlevıknek. 

A napirend elıtt a résztvevık egy perces néma 
felállással emlékeztek meg az elhuny Balogh Tibor 
nagykanizsai és galamboki lelkipásztor, egyházme-
gyénk 2008. december 31-ig volt esperesérıl. 

Az elnökségi tagok beszámolójának sorában Er-
délyi Teréz, az ifjúsági bizottság vezetıje ismertette 
a régió hittanosai körében tartott közös programo-
kat, melyek a korábban megszokott érdeklıdésre 
tartanak számot. Kiemelte a jól sikerült nyári 
Séllyei-tábort, melyen mintegy nyolcvanan vettek 
részt, a Kıröshegyen a régiós csendesnappal párhu-
zamosan tartott ádventi ajándékkészítı alkalmat és 
a legutóbbi Séllyei-kupát, melyre Szóládon került 
sor bibliai történetmondó és történetrajzoló verseny 
keretében. A tervek között emelte ki a zsoltár- és 
dicséreténeklı versenyt, melyre már most készül-
hetnek a gyermekek. 

A missziói bizottság vezetıje, Hajdú Zoltán Le-
vente beszámolt a régióban szervezett programok-
ról, csendesnapokról, presbiter-találkozókról, me-
lyek szervezésében a helyi gyülekezetek minden 
esetben aktívan részt vesznek. Hiányosságként 
emelte azonban ki, hogy nincs a régiónak közös 
gyülekezetépítı stratégiája. Szükségesnek nevezte 
egy „együtt-mőködési” terv megalkotását.  
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A jövıre nézve bíztatónak nevezte az elnökség-
nek Steinbach József püspökkel való találkozóján 
elhangzottakat. Újonnan hivatalba lépett püspökünk 
ígérete szerint az egyházkerület jelentıs mértékben 
kívánja támogatni a misszió ügyét. 

Végül elmondta, hogy a szóládi bibliai történet-
rajzoló verseny 12 legjobb rajzából jövıre régiós 
naptár készülhet. 

Bozsoki-Sólyom János, a lelkészkör koordináto-
ra beszámolójában kiemelte, hogy a régió lelkészei 
havi rendszerességgel találkoznak mindig más-más 
lelkész parókiáján. Ezek a találkozók nemcsak kö-
tetlen beszélgetések, hanem egy elıre egyeztetett 
téma közös körüljárása is egyben.  

A lelkészkör vezetıje elmondta, hogy ebben az 
évben indul a lelkészek szupervíziója, mely mentál-
higiénés és szakmai segítséget kíván nyújtani a 
szolgálatban levıknek. 

Iván Géza felolvasta a betegség miatt távol levı 
Nádasdi Péternek, a gondnoki kör vezetıjének be-
számolóját, majd ismertette a régiós újsággal és 
kiadványainkkal kapcsolatos információkat.  

Ezt követıen elmondta, hogy az enyingi Tinódi 
lantos Sebestyén Református Iskolában ebben a 
tanévben elıször indult két elsı osztály, valamint 
megerısítette, hogy az iskola zenemővészetis diák-
jai ahogy idáig, úgy a jövıben is szívesen mőköd-
nek közre gyülekezeti ünnepségeken. 

Az elnökség tagjainak beszámolóját Ficsor Gá-
bor Andor titkár és az elnök értékelése zárta.  

Dancs Ferenc az elmúlt esztendı eseményeire 
való visszatekintés után kiemelte, hogy amióta a 
jelenlegi elnökség megkezdte a munkáját, azóta 
kiemelten fontosnak tartja, hogy a világi egyházta-
gok minél szélesebb körben legyenek bevonva 
mind a gyülekezeti, mind a régiós szolgálatba. Ezt 
a folyamatot a továbbiakban erısíteni kell. Ezáltal 
növekedhet a gyülekezeti tagok, presbiterek öntu-
data, szolgálatvállalása, mely - többek között - a 
lelkipásztorok tehermentesítését is eredményezi. A 
világi egyháztagok egyik fontos feladata lehetne az 
információáramlás segítése. Néha nem jutnak el 
idıben az RE tevékenységérıl, terveirıl vagy prog-
ramjairól szóló hírek a gyülekezetekbe. Amennyi-
ben minden egyházközségünkben sikerülne találni 
egy személyt, aki fel tudná vállalni ezt a szolgála-
tot, akkor sokkal. 

Ficsor Gábor Andor 

Találkozunk az eperfa alatt?Találkozunk az eperfa alatt?Találkozunk az eperfa alatt?Találkozunk az eperfa alatt?    
 
Ezzel a kérdéssel invitálta a Balatonkiliti Egyház-
község a régió gyülekezeteit, hogy részesei legye-
nek tavaly októberben a nagy múltú Pápai Refor-
mátus Kollégium Gimnáziumának bemutatkozó 
kiszállásának. 

Az együttlét a pápai diákok mősorával kezdıdött, 
akik Márai Sándor gondolatait osztották meg a je-
lenlévıkkel, valamint bemutatták énekes és hang-
szeres tudásukat. Ezt követıen az iskola igazgatója, 
Kovács Dániel köszöntötte a hallgatóságot, s be-
szélt arról, miben is tud más lenni egy egyházi is-
kola. Majd a gyerekek osztályfınöke, Mayerné Pát-
kai Tünde igazgatóhelyettes vetítéssel egybekötött 
ismertetıje hangzott el. 

Egy szülı is lehetıséget kapott, hogy beszéljen 
arról, mit kaptak ık az iskolától, s hogy szerinte, mi 
az, amiben egy egyházi iskola többet tud adni egy 
állami iskolánál. 
„Négy dologban lehetne ezt összefoglalni: konzer-
vativizmus, ami nem maradiságot jelent, hanem ér-
tékes hagyományok tudatos vállalását, ırzését, gya-
rapítását, átörökítését. Elkötelezettség, hogy nem-
csak a polgári értékeket vállalják fel, hanem azokon 
túl a keresztyén, valamint a nemzeti értékeket is. A 
jó iskolát jellemzi a következetesség, kiszámítható-
ság, mert ez nélkülözhetetlen ahhoz, hogy minden-
ki biztonságban érezze magát. Csak rendezett, nyu-
godt körülmények között lehet ezt biztosítani, ahol 
mindenki ismeri a jogait, kötelességeit. Az igényes-
ség, amit mindig magunkon kell kezdeni, életvite-
lünkkel lehetünk példaképei a fiataloknak. Fegyel-
mezni csak az képes, aki maga is tud engedelmes-
kedni, uralkodni magán.” 

Szabó Zoltánné Gelencsér Ilona 
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Régiós program naptár:Régiós program naptár:Régiós program naptár:Régiós program naptár:    
2009. március 

Március havi nágocsi támogatás: Szólád 
10. Elnökségi ülés (Ságvár) 
17. Lelkészkör (Balatonszárzó) 
28. Séllyei-kupa (Látrány) 
 

2009. április 
Április havi nágocsi támogatás: Balaton-
endréd – Balaton-déli Egyházközség 
04. Regionális böjti csendesnap  
  (Balatonszárszó) 
21. Lelkészkör (Kőröshegy) 
 

2009. május 
Május havi nágocsi támogatás:  

Balatonőszöd - Balatonszemes 
12. Elnökségi ülés (Ságvár) 
16. Séllyei-kupa (Tab - Kapoly, zsoltár- és 
dicséreténeklő verseny) 
19. Lelkészkör: Siófok 
25. „Körünkben”  pünkösdi számának meg-
jelenése 

Kálvin 500Kálvin 500Kálvin 500Kálvin 500    
     Szerte a világon  élő reformátusok 2009-
ben ünneplik Kálvin János születésének 500. 
évfordulóját. A neves genfi reformátor teoló-
giai és szellemtörténeti  hagyatékának  újra 
felfedezése adjon megújulást egyházunk jele-
nének és jövőjének! Az MRE Zsinata a Kálvin 

Bizottság javaslatára úgy döntött, hogy a nagy jelentőségű 
évforduló ünneplését meghosszabbítja 2014-ig, Kálvin halálá-
nak 450. évfordulójáig. Ennél fogva a következő esztendők 

egyházunk életébe Kálvin emlékévek 2009-2014 néven 
fognak bevonulni.  

A Dél-Balatoni Református Gyülekezetek Regionális Együttmőködésének idıszakos hírlevele 

Szerkesztették: Nádasdi Péter, Iván Géza 
Tördelés és utómunkálatok: Vasárnapi Levél Szerkesztıi Csapata, Enying  

Kedves Olvasónk! Szívesen fogadjuk a lappal kapcsolatos észrevételeit és véleményét. Lapunk célja, hogy pontos és naprakész 
híradásokkal szolgáljon Régiónk gyülekezetei számára.  

Terjedelmi korlátaink miatt sajnos ebben a számban nem tudtunk minden beérkezett írásnak helyet szorítani, ezért azt kérjük,  
hogy a pünkösdi számba megjelentetni kívánt gyülekezeti beszámolóját kelletekorán küldje el címünkre: 

Postacím: 8130 Enying, Kossuth Lajos u. 48. 
Telefon: 06-22-372-019 

E-mail: refenying@gmail.com 
Kérjük, hogy elektronikus levél küldésekor a tárgy mezıbe ezt írják: „Korunkben”! Köszönjük.  

Felhívás!Felhívás!Felhívás!Felhívás!    
    

A MRE ez év januárjától református nevelőszülői 
hálózatot működtet.  

Ehhez keressük azokat a nevelőszülő jelölteket, 
akik elhívást éreznek arra, hogy a családjukból ki-
emelt gyermekeket saját családjaikba befogadják 
és református erkölcsök szerint neveljék és gon-
doskodjanak róluk. 

A törvényi előírásoknak megfelelően nevelőszü-
lő az lehet, aki a 24. életévét betöltötte, büntetlen 
előéletű, cselekvőképes személy (házaspár vagy 
egyedülálló). 

A jelentkezőknek komplex alkalmassági vizsgá-
latot és környezettanulmányt követően 60 órás 
felkészítő tanfolyamon kell részt venniük. 

Azok, akik érdeklődését ez felkeltette, további 
információkért fordulhatnak Kenyeres Gyöngyihez, 
mint dunántúli megbízott előkészítő koordinátor-
hoz. 

(Elérhetőségei: tel.: (84) 363 365 – esti órákban, ill. 
a 30- 213 21 25, vagy a gy.kenyeres@gmail.com 
email címen.) 
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2009. Böjt – Húsvét 

 

„Bár az emberi szellemnek nem felel meg a 

kereszt hirdetése, mindamellett szükséges, 

hogy alázattal elfogadjuk azt, ha Istenhez, a 

mi teremtőnkhöz, s alkotónkhoz kitől elide-

genedtünk, vissza akarunk térni, hogy ne-

künk ismét atyánk 

kezdjen lenni.” 

 

 

 

Kálvin János: Institutio  

(Tanítás a keresztyén  

vallásra) VI. 1. 


